
ROMÂNIA
JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN
COMUNA  EZERIȘ
CONSILIUL LOCAL EZERIȘ 
 

 HOTĂRÂRE
Privind aprobarea raportului de activitate a primarului Comunei Ezeriș pe anul 2019 și a
raportului cu privire la situația gestionarii patrimoniului din domeniul public și privat  al

Comunei Ezeriș pentru anul 2019

  
Consiliul Local al Comunei Ezeriș întrunit în sedință ordinară în data de 26.03.2020;
Avand in vedere referatul de aprobare  al primarului Comunei Ezeriș ;  
Văzând, avizele comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Ezeris, precum şi

referatul de specialitate al compartimentului  de resort din cadrul aparatului de specialitate al
primarului Comunei Ezeris ;

Văzând prezentarea raportului de activitate a primarului Comunei Ezeriș pe anul 2019;
În temeiul prevederilor art. 289 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit. a), art. 196,

alin  (1),  lit.  a)  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  57  din  2019  privind  Codul
administrativ

HOTĂRÂȘTE 

Art. 1.  Consiliul Local Ezeris  aproba raportul anual  privind starea economica, sociala
si de mediu a unitatii administrative teritoriale a Comunei Ezeriș , pentru anul 2019 precum și
raportul anual  cu privire la situația gestionarii patrimoniului din domeniul public și privat  al
Comunei Ezeriș pentru anul 2019, anexele 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 2. Prezenta se comunica:
- Institutiei  Prefectului Judetului Caras Severin;

 - Tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate 
                        - Se face publica prin grija secretarului general al Comunei, doamna Luchian
Elena.

Nr. 28
Din 26.03.2020                                                               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ          

MICȘA IONEL 

                         CONTRASEMNEAZĂ, SECRETAR GENERAL
                                           LUCHIAN ELENA

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139  alin 1 și 3  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  astfel:
total consilieri în funcție  9 ;prezenți : 9
au votat :  PENTRU:   7
                 ÎMPOTRIVĂ:0
                 ABȚINERI : 2



                                                                                
                                                                                    ANEXA NR 1 LA HCL EZERIȘ 
                                                                                         NR 28/26.03.2020

RAPORTUL
Cu privire la  îndeplinirea  atribuțiilor primarului comunei Ezeriș, județul Caraș Severin

pe anul 2019

Domnilor consilieri,
Stimați invitați,

1 In temeiul prevederilor art. 289 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. b) şi alin.(3) lit. a) din
Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  57  din  2019 privind  Codul  Administrativ  primarul
prezintă Consiliului Local un raport anual in concordanta cu atribuţiile cei revin autorităţilor
publice locale .

Primarul îndeplineste o funcție de autoritate publică, asigura respectarea drepturilor si
libertăților fundamentale ale cetățenilor, prevederilor Constituției, precum și punerea în aplicare
a  legilor,  a  decretelor  Președintelui  României,  a  hotărârilor  si  ordonanțelor  Guvernului,  a
hotărârilor Consiliului Local. În acest sens în perioada la care ne referim s-a urmarit  ca imediat
de la  publicarea  actelor  normative  să  se  stabileasca   măsurile  necesare  pentru punerea în
aplicare a sarcinilor ce reies din  acestea prin stabilirea  pentru compartimentele din aparatul de
specialitate a obligațiilor ce le revin pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor legale.

Aparatul  de specialitate,  serviciile  publice subordinate  primarului,  viceprimarului  sau
secretarului în funcție de domeniul de activitate, au redactat proiecte de hotărâri sau dispoziții în
vederea adoptarii acestora.

În ceea ce privește îndeplinirea atribuțiilor prevazute Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului
nr.  57  din  2019  privind  Codul  administrativ  s-a  dispus  luarea  masurilor  necesare   pentru
pregătirea și desfașurarea  în bune condiții  a ședintelor Consiliului Local Ezeriș , s-a procedat la
definitivarea materialelor, multiplicarea si difuzarea mapelor de ședinta consilierilor locali în
timp util.

În deșfasurarea ședintelor s-au respectat procedurile prevazute in OUG 57/2019 privind
Codul  Administrativ  .  Trebuie  remarcată   buna  colaborare   a  comisiilor  de  specialitate  în
pregatirea proiectelor de hotărâri precum si promovarea  intereselor comunei Ezeriș.

În anul 2019 C.L.Ezeriș s-a intrunit la inițiativa primarului  in 12 ședințe ordinare , 7
ședințe  extraordinare.  În  anul  2019,  in  cele  19  ședințe  ale  C.L.Ezeris  au  fost  analizate   si
adoptate 90 hotărâri, ce au reglementat următoarele domenii de activitate:

a) Administrarea domeniului public și privat al comunei Ezeris;
b) Activitatea de buget – finanțe;
c) Modernizarea de drumuri și strazi comunale;
d) Stabilirea de taxe și impozite;
e) Aprobarea, modificarea organigramei și a Statului de funcții;
f) Validarea și încetarea unor mandate de consilieri;
g)Participarea  C.L.  Ezeris  la  implementarea  de  proiecte  cu  finantare  europeana

nerambursabila;
h) Aprobarea de studii de fezabilitate, indicatori tehnico-economici;



i) Asistența sociala;
j) Diverse.
Dupa adoptarea lor s-a procedat la definitivarea, înregistrarea și transmiterea către cei

interesați, după procedura prevazuta de lege și pentru verificarea legalității de către Instituția
Prefectului județului Caraș Severin.

Hotărârile  adoptate de C.L.Ezeriș au intrat in vigoare la data  publicării sau comunicării
în funcție de caracterul lor normativ sau individual, lucru ce s-a  facut fară excepție. Consider că
trebuie  facută  remarca  privind  modul  de  îndeplinire  a  acestora,  in  funcție  și  de  caracterul
hotărârilor durată de aplicare  și sau termenul de informare.

Doresc să arat ca în anul 2019 nu au existat hotărâri pentru care s-a cerut revocarea, de
către Institutia Prefectului Caraș-Severin, 

In calitate de Primar al comunei Ezeris am emis in anul 2019 un nr. 130 dispoziții cu
caracter normativ și individual.

2. Activitatea financiar-contabilă:
În calitate de ordonator principal de credite  am urmarit îndeplinirea corespunzătoare a

atribuțiilor pe linie financiar-contabilă prevazute de OUG57/2019 privind Codul Administrativ,
Legea  273/2006  privind  finanțele  publice  locale  și  Legea  82/1992  privind  contabilitatea
activitatea  mea  a  vizat  elaborarea  si  fundamentarea  proiectului  de  buget  propriu,  urmarirea
modalitații de realizare a veniturilor, organizarea, lichidarea și ordonarea cheltuielilor în limita
creditelor bugetare aprobate si a veniturilor bugetare posibile de încasat.

In baza Legii 273/2006 privind finantele locale a fost elaborate bugetul propriu inițial al
comunei Ezeris aprobat prin H.C.L. Ezeris nr. 28/15.04.2019 Bugetul a fost rectificat astfel încât
să se asigure conformitatea cu modificările legislative survenite.

Execuția  bugetară  in  anul  2019  s-a  realizat  in  conditțile  accentuarii  criteriilor  de
economicitate,  a  cheltuielilor  angajate  avand  in  vedere  subfinantarea  activitatii  generale  a
administratiei pe tot parcursul anului bugetar.

In  vederea  reducerii  impactului  subfinantarii  au  fost  luate  masuri  privind   structura
organizatorica   cat  si  diminuarea  cheltuielilor   cu  bunurile  si  serviciile  achizitionate  cat  si
diminuarea investitiilor.

Structura bugetului pe anul 2019 este prezentata in anexa nr. 1 care face parte integranta
din hotararea nr. 28/15.04.2019.

În cursul anului 2019, luna noiembrie activitatea financiar contabilă a Comunei Ezeriș a
fost supusă controlului de audit exercitat de către un reprezentant al Camerei de Conturi Caraș-
Severin . Raportul de audit a fost prezentat Consiliului Local Ezeriș .

3. Investiții:

In anul 2019 investițiile la nivelul comunei Ezeris s-au realizat  astfel:
1. S-a finalizat lucrarea  extinderea alimentării cu apă și canalizării la nivelul Comunei

Ezeriș ,  etapa a IV a 
2. Lucrări de înteținere și reparații la drumurile : agricole, forestiere și strazi 
3. S-a  modernizat  iluminatul  public  pe  raza  Comunei  Ezeriș  ,  lucrări  de  înlocuire

corpuri iluminat .
4. Întocmirea  documentației  în  vederea  avizării  de  către  SEAP  pentru  lucrările  de

modernizare și dotare Cămine Culturale prin fonduri FEADR , Măsura 7.6 
5. Finalizarea investiția Modernizare Strazi în Comuna Ezeriș prin programul FEADR,

Măsura 7.2 .
6. Organizarea licitației în vederea concesionării pajiștilor către crescătorii de animale

de pe raza Comunei Ezeriș 
7. S-a achiziționat stație deferizare apa potabilă  pentru localitatea Soceni 



8. S-au întocmit documentațiile tehnico-economice pentru diverse investiții și obiective
de interes local : 
- Întocmirea Planului Urbanistic General al Comunei Ezeriș 
- Întocmirea documentației cu privire la Cadastrul general 
- Întocmirea documentației cu privire la lotizarea pajiștilor în vederea concesionării

acestora 
- S-au  făcut  demersuri  în  vederea  încheierii  unui  contract  pentru  decolmatare

bazine apă
- S-au finalizat lucrările de reabilitare Școală Gimnazială Ezeriș, corpul A
- S-au demarat lucrări de reabilitare Școală Gimnazială Ezeriș, corp B   
- S-au finalizat lucrările de reparații și întreținere Centru Turistic 
- S-a încheiat contractual pentru Studiu de fezabilitate ,,Înființare  rețea distribuție

gaze natuturale în Comuna Ezeriș ”
- S-a dotat SVSU cu materiale și obiecte de inventar .

9. Întocmirea documentației în vederea scoaterii la licitație publică a unor terenuri și
imobile din domeniul privat

10. S-a încheiat contractul privind întocmirea documentației tehnico-economice pentru
lucrarea,, Modernizare Rigole-Etapa I ” 

4. Invatamant
În cursul anului 2019 s-au asigurat sumele necesare functionarii normale a institutiilor de

invatamant:
-  s-a  asigurat  combustibilul(  material  lemnos)  necesar  incalzirii  celor  doua  unitati  scolare
Scoala. Gimnaziala Aurel Peia  Ezeris si Scoala. Gimnaziala  Soceni;
- s-a asigurat transportul elevilor din  cls. V-VIII din localitatea Soceni;
- s-au asigurat cheltuielile privind materialele de curatenie, furnituri si alte obiecte de birotica
necesare pentru buna functionare a unitatilor de invatamant;
- s-au finanțat cadourile cu ocazia sărbătorilor de iarna ; 

5. Sănătatea 
În cursul anului 2019 s-au asigurat sumele necesare functionarii normale a Centrului de

Permanență Fix Soceni și a Dispensarului Comunal Ezeriș 
- s-a asigurat materialul  lemnos  necesar incalzirii celor instituții 
- s-au asigurat cheltuielile privind materialele de curatenie, furnituri si alte obiecte de birotica
necesare pentru buna functionare a instituțiilor menșionate mai sus 
-s-a asigurat plata utilităților : curent, telefon, fax, internet, apă-canal ;
-s-a asigurat finanțarea contractului cu privire la ridicarea deșeurilor periculoase rezultate în
urma actului medical. 

6. Cultura –Sport 
În cursul anului 2019 s-au asigurat : 

- combustibilul( material lemnos) necesar incalzirii celor doua Cămine Culturale din localitățile
Ezeriș și Soceni 
- s-au asigurat cheltuielile privind materialele de curatenie, iluminat, apă-canal   necesare pentru
buna functionare a celor două cămine culturale ;
-s-a editat primul număr al revistei sătești a Comunei Ezeriș intitulată ,, Spic de Grâu ”
- s-a  finațat  echipa de fotbal ,,  Progresul Ezeriș  ”  asigurându-se transport,  barem arbitrii  și
echipament sportive 
-s-au asigurat cheltuielile privind zilele localităților Ezeriș și Soceni;

7.  În ceea ce priveste Urbanismul si Amenajarea Teritoriului s-au eliberat in anul
2019 un nr. Dee 11 certificate de urbanism si un nr. de 7  autorizatii de constructie. 



8. Managementul Resurselor Umane:
Privind  Managementul  Resurselor  Umane,  in  urma  aprobarii  de  catre  A.N.F.P.  a

organigramei privind structura aparatului de specialitate al primarului la nivelul comunei Ezeris
sunt alocate un nr. de 16 posturi,  fiind ocupate la 31 decembrie 2019 un nr. de 15 posturi,
vacant fiind  postul de secretar al Comunei Ezeriș .  

9. Protectia Mediului și Salubritatea 
S-au luat masuri de stopare a a aruncarii deseurilor de catre populatie  sau societatile

comerciale atat pe cursurile de apa cat si pe terenuri ( pasuni, terenuri agricole sau fanete).
Doresc sa arat faptul ca la nivelul Comunei Ezeriș masurile adoptate  de Consiliul Local

și  conducerea  administrativă  a  comunei   nu  au  fost  eficiente  in  totalitate  fiind  cazuri  când
anumiți  cetățeni  și  societăți  comerciale   din comună au încălcat  legea cu privire  la  lăsarea
animalelor  nesupravegheate   sau  aruncarea  deșeurilor  în  locuri  de  pe  domeniul  public  al
comunei . S-au luat măsuri cu privire la atenționarea persoanelor care au încălcat prevederile
legale .  

Cu privire la colectarea deseurilor menajere acestea sunt colectate din  doua in doua
saptamani in fiecare localitate , fapt ce a condus la scaderea simtitoare a deseurilor aruncate  in
locuri nepermise .

S-au amenajat containere pentru depozitarea peturilor si a materialelor din plastic, sticlă
și carton  dispuse pe raza localităților Ezeriș și Soceni . 

S-au  transmis  notificări  către  cetățenii  Comunei  Ezeriș  cu  privire  la  obligațiile  și
măsurile legale ce vor fi luate în cazul nu vor fi respectate prevederile legale privind protecția
mediului și salubritatea la nivelul Comunei Ezeriș 

In  concluzie,  la  acest  capitol  este  necesară  continuarea  campaniei  și  a  măsurilor  de
constientizarea  a cetatenilor cu privire  depozitatarea selective a  deseurilor de orice natura in
locuri nepermise și lăsarea animalelor nesupravegheate pe raza comunei . 

10. Protectia Sociala:
In acest sens s-au emis un nr. de 15 dispozitii  și 2  hotărâri ale  C.L. Ezeris.
În ceea ce privește asistența socială la nivelul comunei Ezeris in anul 2019, aceasta are

urmatoarea componenta:
- Legea 416/2001 privind venitul minim garantat modificata prin Legea 276/2010 unde

s-au înregistrat  un dosar in plata;
- Legea 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor  persoanelor cu handicap

aceasta lege a fost completata  si modificata prin Legea 207/2009 si O.U.G. 84/2010 unde s-au
înregistrat un număr de  5 dosare asistenti personali si  11 indemnizatii. 

S-a efectuat demersurile legale privind alocarea tichetelor de gradiniță, în cursul anului
2019, fiind identificați un număr de 4 beneficiari . 

11. Starea civila:
In cursul anului 2019 au fost efectuate 1 control tematic  de catre functionarii Direcției

de evidența a persoanelor  a judetului Caraș Severin care au aceasta calitate pe linia coordonarii,
indrumarii metodologice si controlului in domeniul de activitate, in urma acestor controale  nu s-
au inregistrat probleme deosebite  pe linia de activitate în ceea ce priveste  Starea Civila  la
nivelul comunei Ezeriș.

Domnilor consilieri ,prin  rezultatele obtinute pe parcursul anului  2019  pot sa precizez
ca s-a manifestat  o preocupare  majora pentru indeplinirea  obiectivelor stabilite  in conditiile in
care  capacitatea  financiara   de  care   s-a  dispus   nu  au  fost  la  capacitatea   proiectelor  si
aspiratiilor comunei Ezeris.



Materializarea tuturor initiativelor  executivului Comunei  Ezeris  si ale C.L.Ezeris  nu ar
fi  fost  posibile  fara  aparatul  de  specialitate  al  primarului  comunei  Ezeris,  apreciez  ca  prin
activitatea depusa  s-a reusit in mare parte  sa se raspunda  problemelor prioritare ale comunei.
Pentru anul 2020 în contextul actual economic ramâne prioritară dezvoltarea învățământului ,
sănătății precum și dezvoltarea economico-sociala, culturală a comunei Ezeriș.

                 Vă mulțumesc !

                                                                                PRIMAR
                                                                             RUSU IOAN 



                                                                                  ANEXA NR 2 LA HCL EZERIȘ 
                                                                                         NR 28/26.03.2020

                RAPORTUL PRIMARULUI COMUNEI EZERIS
privind situaţia gestionării patrimoniului din domeniul public şi privat

al Comunei Ezeris , pe anul 2019

In temeiul prevederilor art. 289 alin. (1) din OUG 57/2019, p r iv ind  Codu l  admin i s t r a t i v
Consiliului Local se prezintă anual de către Primar, un raport asupra situaţiei gestionării bunurilor.

Prin Hotărârea  Consiliului  Local Ezeris nr.  18 din 19.04.2013 a fost modificată  şi
completată anexa la HCL nr. 33 din 1999, inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al
Comunei  Ezeris, conţinând un număr de 41  poziţii de bunuri, cu elementele  de identificare
aferente.

Potrivit prevederilor 354, alin 1 din OUG 57/2019, privind Codul administrativ, domeniul
privat  al comunei este alcătuit din bunuri mobile şi imobile, altele decât cele cuprinse în domeniul
public, intrate  în proprietatea  acestora  prin  modalităţile  prevăzute  de lege.   

Bunurile  care  fac  parte  din domeniul privat sunt supuse dispoziţiilor de drept comun, dacă
prin   lege nu se prevede altfel. Situaţia din anul 2019 a bunurilor ce aparţin domeniului public şi
privat date în administrare,  folosinţă, închiriate sau  concesionate unor autorităţi, instituţii, altor
persoane juridice sau   fizice, pe  bază de licitaţii publice cu respectarea  prevederilor   legale în
vigoare, încheindu-se  în acest sens contracte cu beneficiarii respectivi, în baza Hotărârii Consiliului
Local Ezeris, în conformitate cu prevederile legale :

Nr.
crt.

Bunuri din domeniul public şi
privat

Nr de dosare, Suprafaţa
m.p./ha

Valoare lei

1. Concesiune teren și clădiri 2 1.200mp 4.760
2. Cabinete medicale individuale 0 0 0
3. Pășuni  închiriate 42 966,23 ha 122.794 lei

În anul 2019  în urma procedurilor de executare silita  s-a mai încasat suma de  57.842 lei . 
Potrivit prevederilor, prevederile art. 357 alin (1), (2), (3), din  O.U.G. nr. 57 , 

bunurile aparţinând domeniul privat  unităţilor administrativ-teritoriale, sunt supuse inventarierii anuale.
Deasemenea,  în conformitate  cu prevederile  art. 7 alin.(1)  din Legea contabilităţii  nr.

82/1991,  republicată  cu modificările  şi completările  ulterioare  precum  şi OMFP nr. 2861/2009
pentru  aprobarea  Normelor  privind  organizarea  şi  efectuarea  inventarierii  elementelor  de
natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii inventarierea generală a elementelor de activ
şi de pasiv deţinute trebuie efectuată cel puţin o dată pe an.

Prin  dispoziţia   Primarul   comunei Ezeris    nr.  1 2 0  din 0 3 .12.2019,   s-a  procedat   la
organizarea inventarierii patrimoniului comunei aferent anului 2019 .
Scopul principal al inventarierii îl constituie stabilirea situaţiei reale a patrimoniului unităţii  şi
cuprinde  toate elementele   patrimoniale,   precum  şi bunurile   şi valorile   deţinute  cu orice titlu,
aparţinând altor persoane juridice sau fizice, în  vederea întocmirii bilanţului contabil care trebuie să
asigure o imagine  fidelă, clară şi completă  a patrimoniului,  situaţiei financiare  şi a rezultatelor
obţinute.

Activitatea de inventariere s-a desfăşurat în perioada in  decembrie 2019 şi  au  fost supuse
inventarierii bunuri corporale patrimoniale, aparţinând domeniului public sau  domeniului privat şi
aflate în evidenţa contabilă la nivelul lunii decembrie 2019.

Inventarierea mijloacelor fixe, matrialelor, produselor, mijloacelor băneşti şi  altor bunuri s-a
efectuat pe fiecare loc de folosinţă/depozitare a acestora şi pe fiecare gestionar în păstrarea căriua se
află aceste bunuri, precum şi pe deţinători de bunuri.



În listele de inventariere imobilele necorporale şi corporale, aflate în curs de execuţie, s -a
menţionat pentru fiecare obiect în parte, pe baza constatării la faţa locului denumirea obiectivului şi
valoarea  determinată  potrivit  stadiului  de  execuţie,  pe  baza  valorii  din  documentaţia  existentă
(devize), precum şi în funcţie de volumul lucrărilor realizate la data inventarierii.

Investiţiile  puse  în  funcţiune  total  sau  parţial,  cărora  nu  li  s-au  întocmit  formele  de
înregistrare ca imobilizări corporale s-au înscris în liste de inventariere distincte.

Disponibilităţile  băneşti,  ipotecile,  precum  şi alte valori  aflate în casieria  unităţii au fost
inventariate în conformitate cu prevederile legale prin confruntarea soldurilor din extrasele de cont.
Bunurile inventariate   au fost consemnate   în liste de inventar, conform proceselor verbale
încheiate.
În soldurile din evidenţa contabilă situaţia patrimoniului comunei Ezeris   la 31 decembrie 2019 se
prezintă după cum urmează:

Bunuri din domeniul public şi privat al comunei Ezeris :

Nr. 
crt.

Denumire Sold la 31.12.2019

Total din care : 65818959,33
1. Mijloace fixe din acestea : 65405408,23

1.1. Terenuri 9733255,33
1.2. Constructii 53560716,94
1.3. Instalaţii tehnologice, mijloace

de transport
341951,54

1.4. Mobilier şi birotică 124123,50
1.5. Active fixe necorporale 15396,00
1.6. Active fixe corporale în curs

de execuţie
1629975,86

2 Obiecte de inventar 413531,16

Din   procesul   verbal   întocmit   de comisia   de   inventariere,   a rezultat  faptul   că
inventarierea  generală  a elementelor  de activ  şi de pasiv  deţinute  de Consiliul  Local Ezeris s-a
efectuat cu  respectarea prevederile Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009, pentru aprobarea  Normelor
privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor
proprii,  verificându-se  totodată  şi  modul  de  păstrare,  depozitare  şi  conservare  a bunurilor.

Pe baza datelor prezentate  de comisia de inventariere  şi în urma valorificării  rezultatelor
operaţiunii  de  inventariere,  a  rezultat  faptul  că  operaţiunea  a  fost  finalizată  şi  materializată  în
termenul legal, nu s-au constatat deficienţe şi nu  s-au înregistrat diferenţe, neexistând astfel riscul
periclitării patrimoniului Comunei Ezeris.

Faţă  de  cele  prezentate  mai  sus,  pot  spune  că,  în  anul  2019,  gestionarea  bunurilor  din
domeniul   public   şi   privat   al   Comunei Ezeris,   s-a   realizat   în  mod   corespunzător   şi  legal,
asigurându-se prin aparatul de  specialitate din cadrul Primariei Comunei  Ezeris, administrarea şi
păstrarea corespunzătoare a acestora, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

     PRIMAR,
RUSU IOAN



9


